其所有權移轉登記之物權行為仍應適用贈與規定，而

非買賣規定，從而被告因適用贈與規定而取得系爭土

地之所有權，並不因被告偽造買賣之不法行為，被法

院判處罪刑確定，而使其以買賣為原因所為之所有權

移轉登記歸於無效，是原告主張系爭土地所有權移轉

登記有無效原因，爰依民法第一百十三條規定請求被

告塗銷所有權移轉登記，即無理由，應予駁回。

二、又按以非經登記不得移轉之財產為贈與者，在未為

移轉登記前，其贈與不生效力，固為民法第四百零七

條所明定。惟當事人間對於無償贈與不動產之約定，

如已互相表示意思一致，依同法第一百五十三條第一

民法第87、113條（71.01.04)

民法第153、407條（18.11.22)

86年度訴字第212號

項之規定，其契約即為成立，縱未具備贈與契約特別

生效之要件，要難謂其一般契約之效力亦未發生，債

務人自應受此契約之拘束，負有移轉登記使生贈與效

力之義務，此有最高法院四十年台上字第一四九六

號、四十一年台上字第一七五號以及四十四年台上字

第一二八七號判例可資參照。

按當事人間對於無償贈與不動產之約定，如已互相表示

意思一致，依同法第一百五十三條第一項之規定，其契

約即為成立。本件縱未具備贈與契約特別生效之要件，

然其其一般契約之效力亦已發生，債務人自應受此契約